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Продажи в НСО
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*Данные без учета расторжений
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1. Жилая недвижимость

ТОП-5 застройщиков в НСО
(по сумме реализации, млн. руб.)
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6

1

1. Жилая недвижимость



ONE
company

| oneco.ru | info@oneco.ru | 8 800 700 1117

21

29

15

49

4

21

15

31

82

45

80

24

88

48

111

25

25

27

28

29

29

31

34

38

57

61

62

90

92

105

Эталон

Концерн Сибирь

Сибирь Инвест

СМСС

ИСК Оптиум Сибирь

Unity Development

Стрижи

СОЮЗ

Энергомонтаж

Первый строительный фонд

VIRA

Поляков

КПД-Газстрой

Расцветай

Брусника

авг.24

июл.24

Рейтинг застройщиков НСО 
по кол-ву реализованных жилых помещений, шт.

7

1

1. Жилая недвижимость



ONE
company

В текущем месяце по доле строительства жилой площади в
Новосибирске сейчас лидирует Октябрьский р-н с показателем 19,6 %.

Заельцовский р-н сейчас на втором месте по строительству с
показателем чуть меньше – 19,5 %; на третье место становится Ленинский р-н –
15,7 %.

Самый не застраиваемый р-н в Новосибирске Железнодорожный – 1,8 %.

| oneco.ru | info@oneco.ru | 8 800 700 1117

Строительство жилой площади
(Новосибирск)
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Октябрьский
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Самыми застраиваемыми районами Новосибирской области в текущем
месяце являются Краснообск – 17,2 % и Кольцово – 16,8 %.

Меньше всего застраиваемой площади приходится на Криводановку – 1,7
% и Искитим – 1,0 %.
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Строительство жилой площади
(Новосибирская область)
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Продажи в НСО
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2. Апартаменты



Доля апартаментов в общем объеме продаж 
В НСО (по сумме реализации, млн.руб.)
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Структура продаж апартов в НСО по сумме (авг. 2024)
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2. Апартаменты
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Динамика продаж апартаментов
В НСО
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3. ИЖС 



ONE
company

| oneco.ru | info@oneco.ru | 8 800 700 1117

6,3
5,4 5,1

4,4 4,4 4,9 4,9

6,7

9,1

6,0 5,4 4,9 5,4
7,0

5,7 6,1

янв. фев. мар. апр. май. июн. июл. авг.

2023 2024

+44,4%

+11,1%
+5,9%

+11,4%
+22,7%

+42,9%

+16,3% -8,8%

Введенная площадь (млн.м2)

49,7
млн. м2 

введено за 
янв.24-авг.24

18,2 %
прирост за 

янв.24-авг.24

6,1
млн. м2

введено за 
авг.24

74,9% 70,5%
62,4% 67,5%

75,7% 72,9%
66,2% 66,3%

янв.24 фев.24 мар.24 апр.24 май.24 июн.24 июл.24 авг.24

Доля ИЖС

Доля ИЖС от всей введеной площади

15

Данные по России
2

3. ИЖС
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Данные по Сибирскому ФО
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Данные по НСО
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Введенная площадь (млн.м2)
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4. Ипотечное кредитование



Показатели ипотеки по НСО (шт.) 
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Показатели ипотеки по НСО (млрд. руб.) 
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Объем ипотеки, представленной на цели ИЖС
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Структура ипотеки за август 2024
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Данные по размещенным объявлениям 
(вторичное жилье) в Домклик, по НСО 
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Кол-во объявлений, шт. Средняя стоимость м2, тыс.руб.
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5. Вторичная жилая недвижимость
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Источники данных

1. https://продома.дом.рф

2. https://rosstat.gov.ru/

3. https://наш.дом.рф/аналитика/ипотечное_кредитование

4. https://cbr.ru

5. https://domclick.ru/

6. https://дом.рф/
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